

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Obrony Narodowej**

nr posiedzenia: **37**

data posiedzenia: **25 października 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja ministra obrony narodowej na temat polityki uzbrojenia.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Jarosław Rusiecki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Jerzy Czerwiński, Dorota Czudowska, Andrzej Kobiak, Robert Mamątow, Jarosław Rusiecki, Rafał Ślusarz, Jerzy Wcisła, Jacek Włosowicz, Bogdan Zdrojewski,

goście, m.in.:

Ministerstwo Obrony Narodowej:

sekretarz stanu Wojciech Skurkiewicz ze współpracownikami,

Biuro Bezpieczeństwa Narodowego:

szef zespołu w Departamencie Zwierzchnictwa nad Siłami Zbrojnymi kmdr Jarosław Wypijewski.

Ad 1.

Informację na temat polityki uzbrojenia przedstawił sekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej Wojciech Skurkiewicz. Poinformował, że polityka uzbrojenia realizowana przez resort opiera się głównie na wzmacnianiu potencjału obronnego naszego kraju. Obecna sytuacja – agresja Rosji na Ukrainę – spowodowała, że trzeba było podjąć intensywne działania wzmacniające ten potencjał. Największy wysiłek wkłada się obecnie w to, aby polska armia dysponowała nowoczesnym sprzętem, spełniającym wymogi współczesnego pola walki. W tych staraniach priorytetem resortu jest korzystanie z produkcji polskiego przemysłu zbrojeniowego, ale – jak podkreślił wiceminister obrony – obecnie wykorzystuje się maksimum jego siły wytwórczej, dlatego konieczna jest też dywersyfikacja źródeł zaopatrzenia. Polityka zbrojeniowa musi bowiem uwzględniać zarówno potrzeby, jak i zdolności operacyjne.

Wiceminister obrony narodowej Wojciech Skurkiewicz przypomniał, że w styczniu 2022 r. została przeprowadzona reforma umożliwiająca usprawnienie procedur i harmonizację kompetencji w zakresie polityki uzbrojenia. Powołanie Rady Modernizacji Technicznej i Agencji Uzbrojenia umożliwiło nie tylko sprawną weryfikację obecnych wymagań, ale również ich urealnienie pod kątem wykorzystywania rozwiązań istniejących i planowanych do wprowadzenia, konsolidację odpowiedzialności i ograniczenie formalności. W ramach reformy

połączono 2 procesy: definiowanie wymagań operacyjnych (Sztab Generalny Wojska Polskiego) i opracowywanie wstępnych założeń techniczno-taktycznych (Agencja Uzbrojenia). Te zmiany skróciły drogę do pozyskiwania sprzętu na wyposażenie armii polskiej. Przełomową rolę w tym procesie odegrało uchwalenie ustawy o obronie Ojczyzny. Powołanie Funduszu Wsparcia Sił Zbrojnych i ustalenie wysokiego stałego współczynnika finansowania obronności (3% w 2023 r.) jest kluczowe dla pozyskiwania niezbędnego sprzętu.

Wiceminister Wojciech Skurkiewicz poinformował ponadto, że szczegóły dotyczące zdolności i pilnych potrzeb polskich sił zbrojnych, a także informacje o głównych kierunkach realizacji polityki zbrojeniowej zawiera tajny dokument „Pakiet wzmocnienia Sił Zbrojnych RP na lata 2023–25”, zaakceptowany jednomyślnie przez sejmową Komisję Obrony Narodowej. Podkreślił, że w pierwszej kolejności adresem zamówień jest polski przemysł zbrojeniowy, ale nie jest on w stanie dostarczać całego potrzebnego sprzętu. Wydatki resortu na zamówienia w polskim przemyśle zbrojeniowym w okresie 2016–21 to ok. 27 miliardów zł, a w samym 2022 r. – ok. 30 miliardów zł. Aby zwiększyć jednak możliwości operacyjne polskiej armii w krótkiej i dłuższej perspektywie, konieczna jest też dywersyfikacja źródeł dostaw, stąd również zakupy za granicą, np. ostatni kontrakt z Koreą Południową.

Zastępca szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego gen. dyw. Dariusz Pluta omówił nowe elementy wsparcia dla poszczególnych rodzajów polskich sił zbrojnych. Informację na temat współpracy przemysłu zbrojeniowego z polskimi i zagranicznymi podmiotami omówił przedstawiciel Ministerstwa Obrony Narodowej.

Szczegółowe aspekty realizacji zakupów sprzętu wojskowego przedstawił szef Agencji Uzbrojenia gen. bryg. Artur Kuptel.